naria, & communiter Doctores, textus in l. non solum ad. tñr. textus i leg. cùm hi, §. tra. f. s. l. verfa. cùm l. ff. de trans. A. textus in l. 1. C. si adver. trans. f. & ibi nota Bartol. & communiter Doctores. text. in l. potest. ff. de aucto. tñr. & ibi etiam Bart. text. in l. subem. la 2. C. de sacro. Eccles. in. Auth. de non alienan. aut perm. reb. Ecl. §. vult enim collat. 2. textus in l. 1. §. si quis sub condicione, ff. ne legat. nomin. eavet textus in l. si eum, qui injuriarum off. si quis caution. in jnd. sistit. & b. utroque communiter Doctores. Praterre prosequendo materiam dico, quod in contractu, vel obligatione aliquando continetur, & deducitur res, que pondere, numero, vel mensura consilis, ut pecunia, frumentum, vinum, oleum vel quid simile: Ali quando in contractu, vel obligatione continetur & deducitur aliqua res particularis, seu integrallis, in specie, vel genere ut homo, animal, dominus, fundus, vel qualibet alia res mobilis, vel immobillis: Ali quando in contractu, vel obligatione continetur, & deducitur res aliqua incorporalis, seu intellectualis, ut servitus personalis, realis, vel mixta: Ali quando, in contractu, vel obligatione continetur, & deducitur pactum. Similes etiam considero, quod quatuor modis, & non alio, potest dici contractus dividuus, vel individuus. Primo modo, respectu promissionis, & obligationis. Secundo modo, respectu distributionis, & divisionis inter heredes. Tertio modo respectu solutionis. Quarto modo, respectu liberationis & effectionis.

Primo casu quando in contractu continetur res que pondere, numero, vel mensura consilis, respectu rei, quod talis contractus est dividuus omni respectu. Nam dicunt dividuus respectu ipsius contractus & obligationis: quia sicut potest in eo deduci maxima quantitas, vel numerus: ita qualibet eius pars, textos et formalis & expressus in l. 2. §. & ha. um. infra. isto. & ibi Gloss. ordinaria, Bartol. Alb. Angel. Paul. Imol. Aret. Cumman. Alexand. Jafon. Vinc. Ripa, & communiter Doctores. Secundo casu talis contractus dicitur dividuus ratione distributionis, seu divisionis inter heredes: quia mortuo debitore ex testamento, vel ab intestato, heredes tenent solvere debitum pro rata, secundum suas portiones hereditarias, & ipso jure dividitur inter eos actio ac obligatio, textus in l. in executione, versic. prima species, infra. isto tit. ibi: Nam & petitio, & solutio ad portiones hereditarias specant, & ibi communiter Doctores, textus in leg. 2. per totum, Cod. de hered. action. textus in l. si uxor, Cod. de bon. auct. judic. possid. textus in l. icet, Cod. ad leg. Falcid. textus in l. si ut certum petat. text. in l. ab eo, Cod. de negot. gest. text. in l. cum auctio. C. de rei vend. & c. utroque communiter Doctores. Confirmatur: quia quilibet heres representat personam defundi pro illa parte, pro qua est heres, & non pro alia, Gloss. est singularis & unica juncta text. in l. 2. §. final. ff. praeor. stipul. in gloss. ff. & ad hoc notat & commendat ibi Bartol. p. n. column. & reputat singularis Paul. & communiter alii Doctores: notat etiam & commendat Bartolus in L. avus nepis ff. de patris, & ibi Paul. idem Bartolus, Imol. & Doctores in l. continuo, §. fin. infra. isto titul. & illum Gloss. reputat singularem Jaf. in l. si ita quis, §. ea lege, infra. isto tit. idem Jaf. in l. Julianus scribit, infra. isto titul. idem Jaf. in l. eum qui, §. te & Titium inf. à isto tit. Ex quo inferatur, quod quilibet heres poterit solvere debitum pro sua parte, invito creditore, & remanet liberatus. Neque

quem

quem ita tenet ibi Gloss. ordinaria Hostiens. Ant. Cardin. Ancharen. Anan. & est communis opinio secundum Abbat. fin. col. Ancharen, in regna, Peccatum, de reg. jur. in 6. antepen. column. numero 29. Aret. in leg. 2. §. & harum, 2. col. infra. isto titul. de verbis oblig.

Sed attende, quod ista sententia & conclusio videtur de jure fallax: in modo videtur tenendum, quod talis heres non tenetur pro alio qui non est solvendo de jure Civili nec Canonico, nec adhuc in foro conscientie. Nam lex humana Civilis positiva facta a Rege, vel Princeps, non recognoscere superiori, debet servari, etiam in foro conscientie ut probatur in c. quo jure 8. dist. & Proverbiorum 8. in epistola inter Claras. C. de summ. Trin. & fide cat. & est Gloss. singularis & unica in c. Eccl. etiam in gloss. 1. secundum Bald. & communiter Doctores ibi, & tenet & fundat S. Thom. secunda secunda, 9. 9. art. 4. Henc. i. quodlibet suis, quodlibet 8. 9. 21. Sed lex nostra civilis dividit ipso jure obligationem inter heredes proportionibus hereditariis, ergo unus non teneretur pro alio, etiam non existente solvendo. Nec obstat textus in d. c. tua nos, de usuris juncta communis opinio quia intelligitur in dubio descendente ab usura, vel delicto, cuius ratio potest esse triplex Prima, quia in usura consenseret esse tacita hypotheca pro ejus restituitione, quam tenebatur Gloss. & plures sequuntur, in dist. 1. tua nos. Sed communis opinio est in contrarium, in modo quod nulla sit ibi hypotheca, secundum Abba, & communiter Doct. ibi Secunda ratio sit favor anima defuncti. Tertia ratio sit, quia etiam de jure civili positivo, quando debitum descendit ex delicto, heres tenetur, si aliquod ad eum pervenit, ut in leg. quod diximus: §. fin. ff. quod metus causa. Ergo quando sunt plures heredes, unus tenetur in solidum, si alii non sunt solvendo, & ultra, tex. in dist. cap. tua nos, probat etiam tex. formalis, & expressus in l. si duo, ff. deposit. ubi habetur, quod ex debito, vel dolo commissi circa rem depositam heredes tenetur pro parte, quando uteque est solvendo, alias vero quando quis eorum non est solvendo, alter qui est solvendo tenetur in solidum. Item etiam in tantum est verum, quod quilibet ex hereditibus debitoris tenetur solvere debitum pro portione sua hereditaria, ut procedat, & habeat locum etiam si testator dicat, & gravet unum eorum, ut ipse solus solvat totum, & integrum debitum creditori, vel creditribus, quia creditoris non possunt in solidum agere contra eum, sed pro parte contra omnes, cum jam per legem fuerit obligatio divisa, licet tali casu alii coheredes possint agere contra gravatum pro suo interesse; ut solvat, tex. est notabilis in l. serv. legato, §. si testator ff. de legat. 1. & ibi notat & commendat Bald. Paul. Imol. & communiter Moderni. Quod fallit in dote: quia si unus ex hereditibus gravatur per testatorem uxori solvere dotem, ille solus tenetur, & non alius, & uxor potest in solidum agere contra eum, tex. est singularis & unicus in l. cum ab uno, ff. de leg. 2. quem ibi ad hoc reparat singularis & unicus Paul. Imol. & alii Doct. idem Paul. in l. debitorum. Cod. de patris, in dist. l. serv. legato, §. si testator, de legat. 1.

Tertio casu talis contractus dicitur dividuus ratione solutionis, quia si pars pecuniae, vel quantitatis debitum vel ejus rei, qui pondere, vel mensura consilis, solvatur creditori, bene valer, & tenet solutio. dist. legat. 1. & harum, infra. isto tit. & ibi Gloss. ordinaria, & communiter Doctores, tex. in l. nam & si sur. fin. ff. si cert. petat. textus Anton. Gomez. Variarum Resol. Tom. II.

in l. cum Stribus, in fine ff. de solat. cum similib. Quod tamen debet intelligi, quando pars pecuniae, vel quantitatis, vel illius debiti sit recepta per creditorem, eo volente: fecus tamen est, si discurset, & nolit recipere ejus solutionem: quia si creditor non cogitur invitum recipere particularem solutionem, text. est in leg. tutor, §. Lucius ff. de usuris, & ibi notat & commendat Bart. Alber. Bald. & communiter Doct. text. in leg. fistulas, §. qui fundum, ff. de contrab. empion. & communiter Doctores.

Quod est verum & procedit, quando totum debitum est liquidum; fecus tamen est, si pars clara & liquida, & alia vero dubia, & incerta: si quia tunc cogitur creditor recipere partem certam, & liquidam, textus est in l. quidam existimaverunt, ff. si cert. pet. & ibi tener & commendat Gloss. ordinaria, Bart. Alberic. Baldus. Alexand. Jas. & communiter Doctores. Item etiam est verum, & procedit, quando est unum debitum ex uno contractu; fecus si plura debita ex pluribus & diversis contractibus, quia creditor cogitur recipere solutionem unius, textus est in l. fin. ff. quibus mod. pign. vel hypothec. fol. & ad hoc notat & commendat ibi Bartol. Bald. Ang. Salyc. & communiter Doct. Idem Bart. ubi bene loquitur, & extendit in l. quidam existimaverunt, ff. si cert. pet. num. 3. idem Bart. in l. scire debemus, 2. col. n. 1. infra. isto tit. polt antiquos, quos ipse referit. Quod clare procedit, quando declaravit, pro quo debito solvit, si vero simpliciter solvit, nulla facta declaratione, est notabilis dubium, pro quo debito videatur solvire. Et dicendum est, quod solutione intelligitur facta in causam duriorum, vel graviorum, tex. est in leg. 1. cum quatuor sequent. ff. de solat. & ibi communiter Doct. ubi ponitur, quia sit durior, vel gravior causa. Si vero debita sunt aequalia, dividetur solutio pro omnibus, textus est in l. illud, cod. ist. & ibi etiam Doct. & ita determinat l. 10. tit. 14. 5. pars, quae est valde notabilis. Pulchrum tamen dubium est, quid est contra, an creditor possit petere a debito parte debiti, & postea, quando voluerit, alias partes. Et effectus potest esse, vel ratione jurisdictionis, quia forte iudex de tota summa non posse cognoscere, & hodie posset virificari in nostro Regno in causa appellationis ad Consistorium & regimen civitatis: vel ratione dubia probationis; vel ex aliis causis. In quo articulo dico, quod si non opponatur a debito exceptio divisionis, bene potest petere partem, & valet judgmentum, processus & sententia, ita probat tex. in l. cum quedam puella, quotiens, ff. de jurisdict. n. m. judic. text. in l. si quis cum torum, ff. de exceptione rei jud. text. in §. si minus, infinit. & action. Si vero opponatur exceptio divisionis a debito, non potest creditor petere partem, sed cogitur petere totum debitum, ne continentia causa dividatur, & reus pluribus judicis vexetur. Item etiam, ut aequalitas servetur in auctore & reo. Sicur ergo reus debitör non potest dividere debitum; ita neque est contra, creditor invito debitore, argumento tex. in l. 1. & 2. ff. de quib. reb. ad eundem judicem eatur, tex. in l. non tamen ff. de procur. textus in l. fin. Cod. de fract. & lit. expens. textus in l. penult. Cod. de tempor. in integ. restit. ita tenet & declarat Baldus, Angel. Jafon, & communiter Moderni, in dist. l. cum quedam puella, §. quotiens, Bartol. in l. non est novum, ff. de action. emption. Alber. in l. quidam existimaverunt, ff. si cert. petat. fin. colum. & ibi alii Doct. & ibi hanc dicit communem opinionem.

nem, ibi Jas. fin. colum. & quæst. * Et si quæras qualiter debitor potest objicere creditori ut totum petat sine eo quod videatur confiteri debitu[m], respondit quod duobus modis. 1 quando creditor dicit & asserit in libello debet sibi centum ex quibus peti quinquaginta, quia tunc ipse videatur diffamare debitorem & meritò potest opponere & compellere ut petat in totum argumento tex. in l. diffamari de ing. & man. 2. quando ipse debitor conditionaliter opponit, & dicit creditori ut petat totum si petat sibi debet ex mente Alber. & Doctorum in d.l. quidam affirmaverunt ff. si cert. pet. * Item etiam predicta procedunt in principali debitor; secus tamen est in hæreditibus ejus; quia quilibet eorum potest solvere pro sua parte, quia tunc verè & realiter solvitur totum quod debet, ita probat textus in leg. 2. & per totum, Cod. de hered. action, textus in leg. in executione, §. prima species, infra isto titul. textus in l. 3. Cod. de negot. ges. textus in l. si refamento, §. 1. ff. de fiducijs, textus in leg. fiduciarius, ff. de leg. 1. textus in l. ex parte, ff. de solut. textus notabilis & expressus in l. cui usus. & ff. de usus. leg. & in terminis itam sententiam & conclusionem tenet Bart. in l. 2. §. ex his, infra isto tit. 2. colum. num. 2. & ibi Imol. 1. colum. Alexand. 1. colum. Ang. in §. & harum, ejusdem l. & ibi Imol Roman. Aretin. & communiter Moderni, Bartol. Paul. & alii Doctor. in l. 3. Cod. de nego. ges. Paul. in l. in executione, infra isto tit. 2. colum. & in Vinc. 24. column. num. 86. Cyn. in l. si plures Cod. de cond. infer. 1. colum. & ibi Bal.

6 Quarto casu, talis contractus dicitur dividuus ratione liberationis, & effectus: quia si debitor solvatur partem pecunie, vel quantitat[er], & creditor recipiat, statim remaneat liberatus, textus est in l. si stipulati sunt mihi, la. 1. §. fin. ff. de sol. cuius verba sunt: *Qui decem debet partem solvendo, in parte obligationis liberatur & reliqua quinque sola in obligatione remanet*, & ibi Gloss. ordinaria, Bart. Alber. Paul. & communiter Doctores. Et sic remanet expeditum, quod contractus, in quo continetur quantitas, vel res que pondere, numerio, vel mensura constituit, cit mere dividuus, omni respectu tam obligationis, quam distributionis, & in expresso istam sententiam & resolutionem tenet magistratiliter Bartol. in l. stipulationes non dividuntur, 8. colum. num. 21. infra isto titul. ibi Alber. 12. colum. Jas. 16. colum. & communiter Moderni, tenet etiam Alber. in l. 1. §. & harum, ed. tit. 2. colum. num. 6. & communiter Doctores, tenet etiam Ripa in l. 4. §. Cato, infra. ed. titul. 2. colum. num. 4. & ibi communiter Moderni.

7 Secundo casu principaliter, quando in contractu vel obligatione continetur, & deducitur aliqua res particularis, seu integralis in specie, vel in genere vel alternativa, ut homo, equus, dominus, fundus, & quilibet alia res mobilis, vel immobilis, qua habet certas fines determinatos à natura: tunc si in tali contractu, vel obligatione continere res certa, & determinata, ut Sisthus, servus, certus & determinatus equus, certa dominus vel certus fundus, talis contractus similiter est dividuus omni respectu ipsius contractus & obligationis; quis heut potest deduci in contractu tota res, ita quilibet ejus pars quotativa, ut dimidia, tercia, vel quartia, text. est in l. in stipulatione, infra. isto tit. text. in l. num. Sisthus, ff. de solutione, text. in l. sed si communis, ff. de contrah. emptio, text. in l. pars stipula-

tione, cum l. seq. ff. de acceptilat. text. in l. 1. ff. de acceptilat. text. in l. 2. ff. commun. divid. text. in l. commun. dividundo, §. fin. ed. tit. text. in l. si tibi homo, §. ff. de leg. 1. text. in l. ser. comf. ff. de stipul. serv. & utrobius communiter DD.

Sed attende subtiliter, quia videtur, quod hoc sit impossibile. Nam illud, quod potest fieri secundum cundum naturam, non potest fieri secundum legem positivam, & ejus ordinationem, text. est in l. qui ad certum, ff. locuti, text. in l. adopt. la. 1. ff. de adopt. text. in l. lex Cornelia, in fin. ff. de vulg. & pupill. text. in l. Galus, §. si ejus, ff. de lib. & post. text. in §. minorem, Infis. de adopt. & tradit plen & magistratice Bart. in l. est qui pro empore ff. de usus. 6. column. 12. & ibi repentes. Sed naturaliter non potest dari, vel considerari pars hominis permanente suo subiecto, ut ad oculum patet, ergo non possit dari, nec considerari secundum legem, nec deduci in contractu, vel in obligatione. Sed ad hoc subtiliter respondeo, quod iste contractus, vel obligatio non tendit ad hoc, quod virtus, executio, & effectus ejus habet locum in parte discreta & separata à suo subiecto, sed tendit ad hoc ut virtualiter & effectivè resolvetur in ea: nam promissor tenet ad partem illius rei, pro indiviso, & illa potest solvi pro indiviso non corrupto subiecto, vel si non solvatur facta, culpas, vel mora sua, tenebitur ad intercessum, & estimationem ejus, & in hoc lex non repugnat natura, pro qua ratione & declaratione mea facit bonus text. in d. l. seruus communis sic, ff. de stipul. serv. Cujus verba sunt: *Servus communis sic omnium est, non quasi singulorum totus, sed pro partibus utique individuus. ut intellectu magis partes habeant, quam corpore, & per illum text. ita in specie tener & declarat Albert. in d.l. 1. §. harum 2. col. vesp. quarto tertio, & cum eo transiret communiter Moderni.*

* Ista est optima & iuridica responsio: sed vetior & fundamentalior ratio declarativa hujus est: quia talis diviso non est omnino impossibilis de natura vel jure: quia bene potest servus, equus vel res in specie vel genere promissa dividiri, a signando & solvendo rem uni, & solvendo ejus partem in pecunia vel pretio, vel potest vendi extraneo, vel tertio & pecunia dividi inter ipsos socios & heredes.

Similiter & secundò, iste contractus est dividuus respectu distributionis, & divisionis inter heredes activè vel passivè quia mortuo creditore dividitur inter eos ipso iure actio & obligatio. Item etiam mortuo debitore heredes teneantur solvere illam rem, vel speciem certam pro rata, secundum suas portiones hereditarias, text. est in leg. stipulatione, infra. isto tit. text. in l. in executione, vers. prima species juncta gloss. verbo, pecunie; & ibi communiter DD. text. in l. 2. & 10. C. de action.

Tertio modo, iste contractus dicitur dividuus respectu solutionis: quia debitor potest solvere partem pro indiviso illius rei, vel speciei, & tener solutio[n]em text. in leg. si stipulatus sum mihi, §. fin. ff. de solut. Cujus ratio est, quia talis solutio[n]em tanta utilitate respectu partis, sicut totum respectu totius.

Quarto modo, iste contractus dicitur dividuus respectu liberationis & effectus: quia in parte rei soluta, & recepta per creditorem, contingit plena liberatio, & tantum remanet debitor obligatus ad aliam partem, text. est in l. si stipulatus sum mihi, la. 1. §. fin. ff. de solut. in reliquam partem tractat, & ibi Gloss. ordinaria & communiter

communiter Doctor. Cujus ratio vera & fundamentalis est: fuit facta solutio in parte rei verè debita. Secunda: quia non potest contingere inconveniens, quod in diversis rebus fiat solutio, cum in eadem re debeat fieri, cùm sit species certa & determinata licet: secus sit in re debita in genere, ut l. in executione, §. pro parte, infra isto titul. & ibi communiter Doctor. Sed attende subtiliter: quia contra hoc videtur, quod post moram possit debitor solvere intercessum, & sic devenir ad conveniens, quod in diversis rebus fiat solutio, contra regulam, & doctrinam genericam superius assignatam dicitur leg. in executione, §. pro parte, infra isto titul. quia debitor præcise cogitare illam rem debitam tradere, & dominium transferre: unde si prius solvit partem, præcise tenetur alias partes in eadem te solvere, nec liberatur solvendo intercessum, textus est in l. ubi autem non appetit, §. final. infra isto titul. & communis opinio, & in expresso ita in simili responderet Bart. in l. stipulationes non dividuntur, infra isto titul. col. 10. num. 2. & ibi communiter Doctores. Cujus ratio est: quia alias debitor posset solvere aliam partem in aliis diversis illius generis, & creditor non habet servum, vel rem integralem, prout fuit stipulatus, sed habet partes in diversis servis, vel rebus, & sic solutio non adferret tantam utilitatem respectu partis, sicut totum respectu totius, quod esset maximum inconveniens & itam rationem ponit Juriscons. in dict. leg. in executione, §. pro parte, infra isto titul. & ad hoc notat & commendat ibi Bart. Angel. Imol. & communiter Doctores, & dicit ibi Paul. de Castr. quod ista ratio alibi melius non probatur in iure, notat etiam & commendat Albert. in l. 12. colum. infra isto titul. Gloss. ordinaria in §. & harum, ejusdem legis, & ibi communiter Doctor Bald in l. 1. C. de hered. action, probat etiam text. in l. seruo, ff. de optione legata, & utrobius Bartol. & communiter Doctores. Cujus ratio est: quia stipulando plenum dominium stipulatus est usumfructum causalem, qui est ejusdem nature, & qualitat[er], & non finitur morte, nec capit[us] diminutione, sed usumfructus ab ea speratus est formalis, & diversa natura, & qualitat[er], & finiuntur morte, & capit[us] diminutione, & per consequens, talis solutio[n] in parte non assertantam utilitatem respectu partis, quantum totum respectu totius: Itam rationem subtilem ponit Angel. Paul. Aret & Jas. in d.l. Titius. Et in hoc articulo, quod talis contractus, in quo deducitur res certa, & particularis in specie, ita omni respectu dividuus: tenet expressi & magistratiliter Bartol. licet sic non declarat, in leg. stipulationes non dividuntur, 8. column. 12. 3. infra isto titul. & ibi Alber. 12. colum. Paul. & communiter Doctores. Angel. in l. 12. & harum cod. titul. 2. column. num. 2. & ibi Vincen. & communiter Moderni: idem Angelus, Paulus, Imola, & communiter DD. in l. si stipulatus sum mihi, §. fin. ff. de solut. Salyc. & alii Doct. in l. 1. C. de hered. action. Gloss. Bart. Alber. Angel. Paul. & communiter Doct. in leg. si servus iudicio, §. si placitum ff. quis caution in iudic. sistit.

Si vero in contractu, vel obligatione continetur, & deducitur res particularis in genere, ut servus, equus, vel simili res: talis contractus est dividuus, respectu obligationis. Quidam sicut tota res integræ in genere potest promitti, & deduci in contractu, & obligatione: ita pars ejus quotativa, sicut supra dictum est, quando in contractu, vel obligatione continetur, & deducitur res certa particularis secundo modo, iste contractus est dividuus, respectu distributionis, & divisionis inter heredes: quia mortuo debatore heredes teneantur ad illam rem in genere pro rata, secundum suas portiones hereditarias, & ipso iure dividitur inter eos argumento text: in l. 2. & per totum Cod. de hered. action. & expresse est text.

gibus, & in leg. Paulis, ff. rem ratam haberi, cum similiib. Sed huic difficultati respondeo notabiliter, quod ideo in parte soluta non contingit liberatio: quia creditor verisimiliter credit, quod debitor solvet residuum in eadem re, & cum hac intentione recepit partem, & ita prae sum pio est verisimilis, attenta primitiva conventione, & quando aliqua conjectura potest sumi pro eo, qui exercet actum dubium, numquam est praesumenda remissio juri sive argumento textus in l. cum de indebito, ff. de probat. & in l. si cum aurum ff. de probat. & in l. si cum aurum ff. de solut. Glos. singularis in jure, in l. cum quid, ff. cert. pet. & ita respondet in nostro casu notabilitate Imol. in dict. l. 2. §. & harum, penult. colum. infra isto tit. & ibi Paulus de Cstf. fin. colum. Alex. fin. col. & quef. Ias. & Viac. pen. colum. idem Imol. in l. si ita stipulatur fuerit, §. codem tit. Roman. in l. 2. §. ex his, 1. col. num. 9. codem tit.

Item etiam pro declaratione materia dico; quod quando quis promisit rem in genere & solvi partem, illa pars soluta potest repeti a debito re solvente per conditionem indebiti, vel erit in pendentia penes creditorem, donec alia res integra solvatur, & solvatur in eadem re, aut alia res integra liberatus, alias non; imo conveniri potest, ita expressi tenet Glos. ordinaria in dict. §. pro parte & ibi communiter Doctores, & melius quam alibi Vincent. ibi, 28. colum. num. 103. & voluit etiam Glos. in l. 2. §. & harum, infra codem, in glos. penult. & tenet ibi Bart. fin. colum. Alber. Angel. Paul. & communiter Moderni, & est communis opinio secundum Alexand. penultim colum. 15. & Vincent. 14. colum. num. 15. & Socin. penult. colum. similis etiam Glos. est in eadem l. 2. §. ex his, in verbo solvendo, & ibi communiter Doctores. Et ratio potest esse secundum eos: quia quando principalis debitor solvit partem non solvit totam, quod debet, sed quando unus ex heredibus solvit suam partem, videtur solvere totum, quod debet. Unde merito exercitium actionis impeditur contra eum, licet contrarium teneat ibi: Rain. fin. colum. Imo. Jaf. ante penult. col. & aliqui alii DD. Imo. quod nulla sit differentia inter debitorem, & heredes, quia nullus remaneat liberatus, nec suspenditur exercitium actionis, cum utroque milititer eadem ratio, argumento text. in dict. §. ex his.

Sed juxta praedicta quæro, si debitor, qui te nebat ad rem in genere, mortuus sit relictis pluribus heredibus, qui discordant in eligenda re, in qua debat fieri solutio, quia unus vult dare suam partem in tali re, alius vero in alia; qualiter, vel quo remedio possint compelli, & reduci ad concordiam? Et articulus iste est valde dubius, quia non repertus textus in materia, qui cum decidat, in quo triplex repertur opinio, Prima, quod sicut majori parti heredium, text. in l. maior. cum materia, ff. de paliis, ubi si plures sunt creditores hereditarii, & quidam volunt remittere partem debiti heredi, ut aeat, & ali, non statut in hoc majori parti secundum distinctionem illius, de quo textu in repetitione mta. Ita ergo hic, & illam opinionem tenet Glos. ordinaria in l. 2. §. ex his, in verbo, immutatur. Sed ita opinio non potest procedere; quia in his que sunt communia pluribus, & universis, bene statut majori parti, ut in l. quod major, ff. ad munici. & in l. nulli, ff. quod cuiusque universi. nom. cum simil. Sed in his que sunt communia pluribus, ut singulis, non statut majori parti, sed fuscat unus contradic, ut in l. fundum, ff. de servit, rustic. præd. in l. fin. autem pluribus, ff. de aqua pluv. arcend. Jaf. 1. o. colum. n. 4. & est communis intellectus.

cum simil. & utroque Doctores, tradit Dyn. in regula, quod omnes, de reg. jur. liber. 6. Nec obstat text. in d. l. maiorem, cum communis opinione, ff. de paliis, quia ille text. procedit tantum favore liberationis, ex illa causa, ut heres aeat hereditatem & creditores habeat. Secunda opinio, quod talis discordia forte dirimatur, argumento text. in l. 3. in prime. C. communis de legat: ubi si pluribus heredibus unius legatarum competit optio alicuius servi, vel rei legatae, & discordant in electione, talis discordia dirimatur forte; ergo ita hic & per illum tex istam opinionem in nostro casu tenet Glos. ordinaria, in l. in executione, §. penult. in verbo prodest, in fin. de verb. obligat. Tertia opinio quod isto casu potest creditor petere a judice, ut cogat eos concordare, argumento text. in l. huiusmodi, §. fin. de leg. 1. ubi quando legatarii, quibus legatum est relictum, discordant in actione intentanda pro legato, compelluntur iudicis officio concordare.

Sed pro concordia, resolutivè dico, quo si querimus, qualiter, vel quo remedio creditor possit agere contra heredes discordantes: Et tunc si creditor ratione discordia vult agere ad premium, & estimationem rei, à principio, vel tempore executionis, bene potest, argumento text. & eorum quæ ibi notantur, in l. si servum, §. fin. de verb. obligat. & in l. eum qui certarum, §. ex his, codem tit. Si vero non vult petere premium, vel estimationem, sed ipsam rem, potest petere a judice, ut cogat eos venire ad concordiam: quia quotiens plures dissentient in praedictum tertii, possunt per officium judicis reduci ad concordiam, per textum qui sic debet intelligi in l. huiusmodi, §. fin. de legat. 1. & in ex prelio per jura istam conclusionem in articulo nostro tenet Bart. in dict. l. 2. §. ex his, 2. colum. num. 5. Angel. ibi 1. col. in fin. Roman. 4. colum. num. 13. Imola 2. colum. vers. quarti. glos. in princip. Alexand. 3. colum. n. 10. qui dicit hanc communem opinionem. Socin. 1. col. Vincent. 4. col. num. 5. pro qua conclusio facit text. in §. 2. vers. fin. autem, infra de satisfact. tuor. text. in l. 1. C. de mpt. Nec obstat, si subtilliter dicas, quod text. in d. l. huiusmodi §. fin. non videatur facere, cum in veritate videatur dissentire in praedictum corum. Sed proprium responde, quod si ante exercitium actionum dissentient, non compellerentur, sed postea sic. Attende tamen, quod si ad justitiam, compulsionem judicis adhuc nolant concordare, poterit judex eligere rem, quod debeat per heredes præstari, argumento text. in l. in verdictis, §. fin. ff. de bonis auditor. jud. poss. & in leg. jurandam, & ad pecunias, §. de qualitate, ff. de jurevar. & in l. 3. §. fin. ff. de administr. tuor. ita in specie Jaf. in d. §. ex his, 6. colum. num. 10. Si vero quarinus, qualiter, vel quo remedio possit agere unus heres contra alium, quando discordant: tunc non dicendum est, quod sicut majori parti: quia illud negotium tangit heredes, in singulos, & non ut universos. Præterea non est dicendum, quod unus possit petere a judice, ut cogat alios consentire, quia plures dissentient ad ipsorum praedictum, cessare praedictum, judicis, ut in l. quosiens §. de usfruct. Unde isto casu potest unus cohæderus petere, ut discordia dirimatur forte, argumento text. in dict. l. 3. C. communis de legat. & in §. optionis, 'Instit. delegat. & in l. in tribus. cum 1. seq. ff. de jud. & in ff. 1. 5 ff. famili. erific. & in l. 2. C. quando & quibus 4. pars debetur, & ita procedit, & debet intelligi. Glos. in d. l. in executione, penult. infra

ist. tit. & in expresso ita tenet Bart. in l. 2. ex his, infra isto tit. 2. col. num. 6. & ibi Angel. 1. col. Roman. 5. col. Imol. 1. col. Aretin. 3. col. Alexand. qui dicit hanc esse communem opinionem, 3. col. num. 10. Jaf. 7. col. num. 11. Nec obstat quod judicium fortis nunquaque habet locum, nisi in casibus à jure expressis, ut probant prædicta jura, & ibi communiter Doctores. & in terminis ita tenet Joan. de Inol. melius quam alibi, in l. suis quoque fin. colum. ff. de hered. instit. Quia respondeo, quod judicium bene habet locum in casibus similibus, habentibus partem, vel maiorem rationem: quia lex quantumcumque loquatur taxativè, extenditur ad casus similes, text. est juncta Glos. ordinaria in l. ita nobis, C. de adulti. & ibi communiter Doctores, text. in l. 1. C. de contra tab. & ibi Glos. ordinaria, & communiter Doctores, & tenet expressè Bart. in l. 1. §. parvi referit, ff. quod vi, aut clam probat etiam textus, & declarat Paul. in l. si mors, ff. sol. marri. Unum tamen est, quod potest unus heres salvare totam rem, pro le & coheredibus, ut se liberet pro sua parte, cum alias non queratur libi liberatio, & potest poterit recuperare estimationem à coheredibus pro partibus eorum, judicio familie eriscundæ, & non actione negotiorum gestorum videatur solville, ex quadam necessitate ut liberetur magis, quam ex voluntate, ita probat text. in leg. 2. §. ex his infra isto tit. per quam ita tenet Bart. penult. colum. Paul. & communiter alii Doctores.

Quid tamen, si creditor obligationis genericæ decedat pluribus heredibus relistik, qui non concordant, qualiter unus possit agere contra alium? in quo articulo vera resolutio est, quod si electio erat creditoris, talis discordia dirimatur forte, sicut dictum est è converso ex parte heredum promissoris, ita tenet Imola in dict. §. his 2. colum. Si vero aliquis eorum sit in culpa, per quam alii passi sunt damnum, tenebitor eis ad intereste judicio familie eriscundæ, per texum juncta communis opinionem in l. heredes, in dict. §. si incerto, ff. famili. eriscund. per quem ita tenet idem Imola in dict. §. ex his, & ita fuit mens, & intentio Bart. ibi 2. colum. Si vero electio est debitoris, res est expedita, quod potest offerre rem quam velit, sicut poterat offerre defuncto: quia ex persona heredum conditio obligationis non mutatur. Quid tamen intelligi, quando debitor solvit totam rem integrum omnibus heredibus: scimus vero, si uni velit dare partem in una re: quia tunc non continget liberatio, sed efficit in pendentia: donec illius solvatur (ut supra dictum est) respectu heredum debitoris, ita Bartolus in dict. §. ex his, 3. colum. & ibi Imol. & alii Doctores: pro quo facit textus in l. qui hominem, §. 1. ff. de solut. & ibi Doctores, ubi habetur, quod si quis promisit servum in genere duobus rei stipulandi, & utrique partes diversorum servorum derelinxi non remanet liberatus. Solus tamen Jaf. fuit in nova opinione contra Bartol. & communiter Doctores: imo, quod debitor sit liberatus ex eo, quia isto casu cessat inconveniens: & ratio text. in dict. l. in executione, §. pro parte, cum ibi non speretur solutio in diversis rebus. Neque obstat secundum eum text. in l. qui hominem, §. 1. ff. de solut. quia loquitur in duabus reis stipulandi in solidum, qui habentur pro uno, cum una sit tantum eorum actio, & obligatio, ut in l. 3. §. final. ff. de duabus reis. fucus ita heredibus: quia non habentur pro uno, nec una est actio nec obligatio.

tio, sed jam per legem est divisa inter eos. Sed ego teneo opinionem Bart. & communem, quicquid dicat Jason: quia ex persona heredum non mutatur qualitas obligationis, & licet sit divisa obligatio, quoad petitionem, & alia: non vero, quoad liberationem. Præterea ego considero, quod potest militare ratio, & inconveniens, textus in dīl. l. in executione, §. pro parte, scilicet si alter cohæres repudier hereditatem, quo casu unihæredi adeundi accresceret, & si esset liberatus posset debitor solvere in alia re tantum, uni vel aliquibus solvit omnibus heredibus partes suas in diversis rebus & fulmūto casu loquitur Bald. & Doctor. Sed quid, si vero & realiter debitor solvit omnibus heredibus partes suas in diversis rebus, an sit liberatus? Hoc in specie nullus tangit, sed teneo, quod si omnibus est facta solutio, & scientibus, debitor sit liberatus. Primo, quia ipso jure fuit divisa actio, vel obligatio inter eos. Item & tunc, quia iam cassa prædictum inconveniens, text. in dīl. l. in executione, §. pro parte. Item & tertio, qui aliud pro alio de voluntate creditoris potest solvi, ut in l. 1. §. si cert. per. cum simil. Si vero receptorum ignoranter, credo quod possint petere solutionem in una re integra, quia sic debebat defuncto, & qualitas obligata ex persona heredum non mutatur. Item etiam: quia ratione communionis hereditatis, vel ex coniunctione quam inter se habent, vel alia forte utile eis habere eandem rem.

12. Item adde, quod omnia, quæ suprā dicta sunt in obligatione generica, habent etiam locum in obligatione alternativa. Nam talis contractus est dividus ratione ipsius: quia sicut plures res alternativæ possunt promitti, ita partes earum. Secundò est dividus ratione distributionis & divisionis inter heredes: quia mortuo promissore, si divisione & distributione inter heredes pro rata, secundum portiones hereditarias. Tertiò est dividus ratione solutionis: quia potest fieri solutio in parte rei alternativæ debita.

Quarto vero modo est individuus contractus ratione liberationis, & efficiens: quia in parte soluta non contingit liberatio, sed est in pendenti, donec alia pars decur in eadem re vel alia res integræ alternative debita solvatur, & sic est petende ac si esset obligatio generica, & solutio pro hac sententia, & doctrina est text. in l. si non forent, §. si decim. ff. de condic. indeb. & ibi notat Bart. Bald. Angel. Salyce. Alexand. Jas. & communiter Doct. text. in l. cum is. §. fin. ed. 11. Ubi promissio generica, & alternativa aquiparantur, text. in l. 2. §. & harum, ff. de verb. oblig. in fin. ibi, ejusdem conditionis est haec stipulatio Stichus Pamphilum dari, text. in l. in executione, §. pro parte in fin. cod. tit. ibi: idem juris est, & si quis decim, aut hominem stipulanti promiserit. Et ratio per quam non contingit liberatio in parte soluta, est illa, quæ fuit assignata in obligatione generica nam cum in alienariis debitoris si electio, si contingenter liberato in parte rei alternativæ soluta, sequetur inconveniens, quod potest solvere etiam partem in alia re alternativa, & esse maximum præjudicium creditoris: quia haberet solutionem in diversis rebus. Itam rationem aperte probat textus in dīl. l. in executione, §. pro parte, in fin. & eam expresse ponit. Paul. in d. 1. 2. §. & harum, penult. column. in fin. Angel. 2. column. num. 3. Roman. 16. column. num. 7. 8. Ex quo infert ibi Paul. penul. column. num. 7. quod si electio esset creditorum, contingenter liberatio

ocinus

Socinus penult. column. post prime. Vincent norabilius in l. in executione, 26. col. num. 1. eodem tit. Rain. post Jacob. de Aret. & antiquos in l. qui hominem, ff. de acceptil. & ista opinio & conclusio est vera & communis, licet Cyvas ibi in adj. in dīl. §. & harum tenet, quod etiam in hoc nulla sit differentia obligationis genericae, vel alternativæ: quia utroque casu potest integra res peri, licet pars eius sit soluta, quem sequitur Roman. 17. col. n. 8.

Ex quibus inferitur quod in actione noxali, si plures sint domini alicuius servi, qui dedit damnum vel noxam, vel plures sunt heredes domini ipsius servi, quilibet dominorum, vel heredum, tenetur in solidum. Unde si unus eorum conveniat actione noxali, tenetur aut solvere estimationem, seu interesse totius damni, vel dare totum servum pro noxa, nec sufficit dare partem suam, quam habet in servo, textus est in l. si servus communis, ff. de noxal. cuius verba sunt: Si servus communis furtum fecerit, quovis ex dominis in solidum noxali judicetur tenetur, eoque iure utimur: sed non alias poterit is qui conveniens est, evadere litis estimationem: nisi in solidum noxa derit servum, & ibi notat Olof. Alber. Bard. Florian. & communiter Doctores text. in l. si cum uno, ff. si ex noxal. caus. agat. & ibi Bart. Alber. Paul. Alexander. & Doctor. text. in l. heredes, §. si unus, ff. famili. circifund. Et idem est in actione noxali, quando animal facit damnum, text. in l. 1. §. si commune, ff. si quadr. paup. fec. dict. & ibi notat Doctores. Et ratio vera est, quia quando agitur actione noxali, quantitas sed estimationem, datio vero pro noxa est in solutio, ut in l. miles, §. decim. ff. de re judicat. Ideo unus ex dominis, vel heredibus, non potest solvere pro parte: quia si unus solveret pro parte quantitatis alter foret solvere partem, quam habet in servo pro noxa, & sic actor consequeretur debitum suum in diversis rebus, & deviniretur ad inconveniens: textus est in dīl. l. in executione, §. pro parte. Itam declarationem ad prædicta iura ponit Bartol. in l. si communes §. de negot. gest. & ibi communiter Doctores, idem Bart. in l. suprā iter, §. officium, ff. de aqua plu. arcend. ibi Imola, & communiter Doctor. Florinus in l. heredes, §. si unus, ff. famili. circifund. & in dīl. l. si commune, ff. si quadr. paup. fec. dict. Secus tamē est contra, quando plures sunt domini servi, vel animalis, quod plures sunt damnum, vel sunt heredes domini eius: quia tunc, licet quilibet possit agere, tamen non consequentur nisi suam partem in estimatione, vel totum servum pro noxa, si dominus elegit eum dare, textus est notabilis in l. si servus servum, §. item si servus communis, ad l. Aquil. & ibi Bart. Alber. Florian. & ali Doctores.

14. Item adde, quod fecus est in actione de aqua pluvia arcenda, quæ datur contra eum, qui facit in solo suo opus, per quod aqua nihil nocet, ut opus factum rollat, & damnum sarcit. Nam si solum, vel fundus, in quo opus factum est, erat duorum, vel plurium dominorum, quilibet tenetur tantum pro sua parte damnum datum, & interesse non restituiri operis solvere, textus est in l. suprā iter §. officium, ff. de aqua plu. arcend. idem Bart in l. si communes, ff. de negot. gest. Florian. in l. heredes, §. si unus, ff. famili. circifund. Sed attende, quod contra superiorem rationem, quam assignavi in actions noxali, facit textus in leg. servus communis, vers. ante noxa ff. de noxal. ubi est, quod si unus ex dominis ante litem contestatam solvat estimationem, vel interesse pro sua parte, vel solvat partem quam habet in servo pro noxa, liberatur, & similiter alter dominus vel cohæres potest solvere suam partem in estimatione, vel poterit dare partem, quam habet in servo pro noxa, & tamen tunc militat

militat praedictum inconveniens. Solus Imol transfi handa difficultatem in l. *sprā iter*, §. officium, de aqua plu., arcen. & dicit, quod text. in dict. l. in *excusione*, §. pro parte habet locum & procedit quando aliquid est in obligatione ex dispositione hominis, quo casu est de mente partium, quod in una re fiat solutio, & sic effet absurdum, quod fiat in pluribus rebus: fucus vero quando aliud est in obligatione ex legis dispositione, ut in casu noxiali quo casu mitius agitur cum lege, & tollatur praedictum inconveniens, ne etiam sit in potestate servi delinquendo dominum solidum obligare. Ideo merito ante item contestatum potest solvere pro parte, postea vero non: quia potest culpa imputari domino, qui passus est item contellari unde tunc attendimus praedictum inconveniens, & ita debet intelligi text. in d. l. *in executione*, §. pro parte, de verb. oblig.

Tertio casu principali, quando in contractu vel obligatione continetur, vel deducitur res incorporealis, seu intellectualis, ut servitus personalis realis, vel mixta, an talis contractus dicatur dividuu, vel individuus; Certe est notabilis & subtilis articulus. Pro cuius perfectae declaratione presuppono, quod aliquando servitus est tantum promissa, & deducta in contractu, vel obligatione, non tamen est realiter constituta. Aliquando servitus est jam realiter constituta, & deducta in esse mediante traditione, vel quasi. Quod primum scilicet quando servitus est tantum promissa, & nondum constituta, dico & presuppono, quod aliqua est promissio servitus personalis, aliqua est promissio servitus realis, aliqua est promissio servitus mixta. Servitus personalis tantum promissa est, quando dominus aliquicu servi promisit in eo alias operas, vel servitum, argumento text. in l. 2. & per totum, ff. de ususfructu. legat. per quem ita tenet Faber Jaf. & Moderni in §. equis si agat. Instit. de ait. Ita enim servitus personalis promissa dicitur omni respectu individua, tam ratione contractus vel obligationis, quam etiam solutionis, non tamen ex ratione qua alias servitutes, quia præstatio operis in parte adferunt tantam utilitatem respectu partis, quantum adferunt totum respectu totius, ut de patre. Nam si præstat pars operis mediatis dici, vel certarium horum respectu eius refert utilitatem, sicut rotum respectu rotius. Dicitur ergo individua, ut plene dicam infra ista repetitione. Sed servitus personalis consistit in facto, ut patet ex ejus effectu, & natura, & dixi in dict. repetitione servitutum. Ergo merito dicitur individua, & judicatur secundum naturam, & individualitatem facti, & istam resolutionem ponit Vincent. in dict. l. 1. §. si ususfructus ff. de legem Falc. 2. column. prope finem.

Servitus vero realis rustica pura iter, actus via, aqua ductus, vel servitus realis urbana tantum promissa est individua omni respectu. Nam prius est individua respectu ipsius contractus, promissionis, & obligationis: quia pars servitus non potest promitti, nec deduci in obligatione text. est expressus in l. via, itineris, ff. de servitus. itul. generali. Cujus verba sunt: *Via, itineris, actus, aqueductus pars in obligacione deduci non potest, quia usus eorum individus est text. in l. stipulationes non dividuntur, in princ. ff. de verb. oblig.* Cujus vero sunt: *Stipulationes non dividuntur carum re-*

*rum, qua divisionem non recipiunt, veluti via, itineris, actus, aqueductus, certareque servitum, text. in l. pro parte ff. de servitus. textus in l. si quis duas, §. si quis partem, ff. commun. predior. ibi, quia per partes servitus imponi non potest, sed nec acquiri, text. in l. & jer. iusuram, §. 1. & §. illud, ff. de acceptilat. text. in leg. fin. ff. de servit. legat. ibi quia partem non recipit, text. in l. ne possum fin. ibi, licet ab initio per partes acquiri non potest, ff. de servit. text. in l. is qui quadragesima § quendam ff. ad l. Falcid. Et ratio hujus est: quia naturaliter nullo modo potest dividendum sit res incorpore, intellectualis, & indubibilis secundum juris dispositorym, sive ordinationem, similius individua: quia ista materia est regula, & doctrina singularis, & necessaria, quod illud dicunt individuum, quando pars ejus non adferunt tantam utilitatem respectu partis, quantum totum respectu totius. Islam regulam, & doctrinam probat text. in l. *in executione*, §. secunda ad opus. ibi quia operis effectus in partes scindi non potest, ff. de verb. oblig. text. in leg. 1. §. opere, ff. de verborum signif. text. in l. edificia, §. perfectio, cod. tit. text. in l. is qui quadragesima, §. quendam ff. de oper. non vnde. & cam ponit Part. in d. l. stipulationes non dividuntur. 3. col. in fin. num. 8. dicens, quod illa fuerunt pulchra verba. Per idem Bart. in eadem l. 10. colum. num. 27. Alex. 1. colum. in medio. Jason. ibi lai 5. colum. n. 14. qui in effectu hoc resident. Vincen. in l. *in executione*, 6. colum. in princip. eod. titul. item etiam regulam post Petrum ponit Bartol. in l. 4. §. Cale de verborum obligation. §. column. 5. quasi. princip. & alii doct. principiū Ripe. 2. column. num. 8. Eandem ratione ponit Bartol. in l. 1. §. si ususfructus. ff. ad l. Falcid. num. 3. 1. oppof. Angel. Imol. Vincent. Bald. in l. 2. 1. column. in fin. num. 3. Cod. de hered. al. Et quod pars ejus nullam utilitatem adferat, & ideo sit omnino individua, probo evidenter à sufficienti partium enumeratione. Nam aut consideramus ipsum fundum servientem aut fundum dominantem, aut instrumentum, quo utitur quis servitus, aut latitudinem, seu modificationem loci servientis, vel usus. Et utroque respectu est individua, & non potest valere pro parte, respectu fundi servientis: quia ille, cui est promissa pars servitutis, non potest ire per partem fundi pro diviso, vel per eum ducere aquam, quin totum fundum tangat, argumento textus in l. si cui simplici, ff. de servit. textus in l. via constiutio, §. fin. de servitus. rustic. pre. Si dicamus, quod pars fundi pro indiviso erat alterius, vel quod post promissam alienavit partem fundi pro indiviso, similius promissio partis servitus non valeret: quia nullo modo posset creditor ea ut in parte fundi debitoris, quia tangeret etiam partem alterius dominii fundi: unde necessarii non valeret, argumento text. in l. 2. & in pro parte, ff. de servitus. & in l. si unus ex sociis, ff. de servitus. rustic. pred. Respectu fundi dominantis dicitur individua: quia non potest dominus ad eum ire, pro parte, quia totum fundum tangat, sicut dixi respectu fundi servientis. Respectu vero instrumenti, quo quis utitur servitute, similius promissio partis non valeret: quia instrumentum est ipse homo, & persona creditoris, vel ejus servus vel familiaris vel cultor fundi, vel jumentum, super quo feruntur, & impossibile est, quod est pro parte, ut naturaliter patet: quia non potest ire una pars, quin vadat alia. Et illam doctrinam & declarationem ponit magistraliter Bart. in dict. l. leg. stipulationes non dividuntur, in ista tit. 2. colum.*

colum. num. 2. Imol. ibi. 5. colum. num. 3. Paulus de Cast. 4. colum. Rom. 3. colum. 10. Alex. col. n. 3. Vincent. in leg. in executione, 3. colum. n. 7. item etiam est individua respectu latitudinis loci, & usus ipsius servitutis: quia licet servitus realis rustica sit tota in toto, & tota in qualibet parte fundi, ut in l. *in constitutio*, §. fin. ff. de servit. cum similibus: tamen ex æquitate debet eligi certus locus, & pars fundi, per quem transeat, & aliae partes remanent liberae, textus est singularis & unicis in l. certo generi, §. si totus, ff. de servitus. rusticor. predior. Quia casu si latitudo loci restrinxitur per partes, corruptitur servitus. Quid subtiliter declaro. Nam si loquimur in servitute itineris, que sub se non habet aliam speciem servitutis, cujus latitudo necessarii debet esse talis, ut per eam possit quis ire pedes, vel eques: tunc, si modificetur latitudo ejus, vitiatur servitus. Si vero loquimur in servitute actus, vel via, cujus latitudo est ampla, per quam potest quis ire pedes, vel eques, vel duces jumentum, vel vehiculum: tunc si latitudo ejus modificetur per partes, corruptitur servitus actus, vel via, sed valebit tanquam servitus itineris, si competens latitudo remansit pro itineri, quia servitus actus, vel via habet sub se latenter virtualiter servitutem itineris. Iste est casus, qui sic debet intelligi, in leg. 6. tam angusti, ff. de servitus. itul. general. leg. via constitutio, in princ. ff. de servitus. rusticor. predior. Et itam doctrinam, & confederacionem voluit Roman. in leg. stipulationes non dividuntur, in ista tit. 4. column. & ibi Alexander. 1. column.

Nec obstat text. in l. cum precario, ff. de precario, ubi pactum contra substantiam contractus, vitiat ipsum contractum; quia debet intelligi, nisi transire possit in aliam speciem contractus, ut dictum est. Confirmatur per leg. ubi ita donatur ff. de donation. caus. moris, & ibi commun. Doctores. Advertendum camen, quod illud supra dictum est, quod modificatio latitudinis vitiat servitutem itineris, ego noviter intelligere, quando tempore promissionis fiat modificatio: fucus si post promissam servitutem modificetur latitudo de consensu partium, quia vitiatur modificatio, argumento text. in leg. & in l. *per ius iurandum*, §. 1. ff. de acceptilat. ubi si post promissam servitutem fiat acceptatio, & remaneat debita servitus. Nec obstat etiam contra predicta, si dicitur, quod servitus realis possit dici dividua ex eo, quod potest promitti & constitui in certa parte fundi, & aliae partes remanent liberae. Item etiam, potquam realiter est constituta, potest fieri quod dominus fundi servientis possit partem fundi pro diviso alienare, & remanet servitus in alia parte, ut in leg. certam, ff. de servit. & in leg. si quis duas, §. si quis partem, ff. commun. predior. & in l. 1. §. Julianus ff. de itiner. attinge priv. ubi habetur, quod potest quis præscribere servitutem usque ad certam partem fundi: quia ad illa jura respondeo, quod procedunt, quando servitus constituitur vel remittuntur in certa & determinata parte fundi pro indiviso, quo casu servitus ipsa non dividitur aliquo modo, sed tantum modificaatur, restrinxitur & coactatur; ut cum antea dilatari, & exerceri poterat in toto fundo: nunc modificatur, & restrinxitur, ut tantum sit, & exercetur in parte fundi pro diviso, & per hoc non dicuntur dividi servitus. Quod probo duplicitatione. Prima. quia sola voluntate, & destinatione hominis potest constitui fundus rusticus, vel fundus urbanus, aliquo ædificio intermedio. Secunda. quia ad hoc respondeo, quod in isto casu non dividitur ipsa servitus in substantia, sed tantum dividitur commoditas, usus & exercitium ejus, que longè distant ab ipsa servitute. Et